ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 955/UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác xuất khẩu

lao động trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 12 tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội,

Tài chính, Y tế;

- Công an tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước; Ngân hàng Chính

sách xã hội - Chi nhánh tỉnh Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Trong những năm qua, công tác lao động việc làm và xuất khẩu lao động đã

được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân tỉnh, sự vào cuộc của các cấp, các ngành và sự nỗ lực, cố gắng của Nhân dân

trên địa bàn tỉnh. Chỉ tiêu giải quyết việc làm cho lao động đạt kế hoạch đề ra; trong

đó, công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh đang được coi là một  trong những

giải pháp tạo việc làm có mức thu nhập cao góp phần giảm nghèo bền vững, thay

đổi tư duy, trình độ sản xuất của người lao động, người nghèo, người dân tộc thiểu

số ở vùng khó khăn và đặc biệt khó khăn.

Tuy nhiên, công tác xuất khẩu lao động trong thời gian qua chưa tạo được động

lực mạnh mẽ thu hút người lao động tham gia, số người lao động đi xuất khẩu lao

động còn hạn chế; tỉnh chưa có nhiều chính sách hỗ trợ cho người lao động nghèo,

cận nghèo, người dân tộc thiểu số đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động

(chưa thực hiện hỗ trợ được chi phí ban đầu: Học nghề, ngoại ngữ, giáo dục định

hướng, …); số lao động được tiếp cận chính sách vốn vay đi xuất khẩu lao động còn

thấp dẫn đến chưa thúc đẩy được người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài

nhất là người lao động nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số.

Nguyên nhân là do còn có cấp ủy, chính quyền chưa thực sự quan tâm, quyết

liệt chỉ đạo về công tác xuất khẩu lao động; công tác tuyên truyền, tư vấn đến người

dân, người lao động còn hạn chế; công tác xuất khẩu lao động trong giai đoạn trước

còn có có rủi ro và chưa thực sự hiệu quả làm ảnh hưởng đến tâm lý người lao động.

Để công tác xuất khẩu lao động đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra và đem lại hiệu quả

thiết thực góp phần nâng cao đời sống, thu nhập và giảm nghèo bền vững trong năm

2021 và những năm tiếp theo; đồng thời các cấp, các ngành của tỉnh có chính sách, giải

pháp hỗ trợ cho người lao động nói chung và người lao động nghèo, cận nghèo, người

dân tộc thiểu số nói riêng khi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

2

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn thực hiện

chính sách hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

quy định tại Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày

15/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính; chính sách

vốn vay cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài đặc biệt đối với lao động

nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số.

- Tham mưu, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ chi phí ban đầu cho người

lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trước khi người lao động có hợp đồng

đi làm việc ở nước ngoài với doanh nghiệp, với chủ sử dụng lao động.

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo công tác xuất khẩu lao động cấp tỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp xuất khẩu

lao động đảm bảo hiệu quả, chặt chẽ, đúng quy định. Khi tham gia thực hiện tuyển

chọn lao động tại địa phương, các doanh nghiệp phải xuất trình Giấy phép và

thông báo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước khi tuyển dụng lao

động. Trên cơ sở hồ sơ pháp lý, năng lực của các doanh nghiệp, lựa chọn giới thiệu

những doanh nghiệp tuyển dụng lao động có uy tín; đồng thời yêu cầu doanh

nghiệp thực hiện đúng nghĩa vụ trong công tác tuyển dụng lao động ở địa phương,

đặc biệt là chế độ báo cáo; kiên quyết không tiếp tục giới thiệu các đơn vị, doanh

nghiệp không thực hiện nghiêm nghĩa vụ trong công tác tuyển dụng lao động;

không thực hiện hỗ trợ người lao động hưởng các chính sách hỗ trợ theo quy định.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình thực hiện công tác

xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí để

thực hiện hỗ trợ ban đầu cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

theo Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính.

3. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Tuyên Quang

- Chỉ đạo Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh ưu tiên bố trí nguồn

vốn để thực hiện cho vay xuất khẩu lao động; cải cách thủ tục hành chính, giảm

thiểu các thủ tục cho vay để hỗ trợ người lao động tham gia xuất khẩu lao động

đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ người dân tộc thiểu số; đặc biệt không được

phát sinh thêm các thủ tục ngoài quy định.

- Chỉ đạo các ngân hàng khác trên địa bàn bố trí nguồn vốn cho vay xuất

khẩu lao động đảm bảo các thủ tục nhanh chóng, thuận tiện.

4. Công an tỉnh: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường

công tác quản lý các doanh nghiệp tuyển dụng lao động trên địa bàn. Kịp thời

3

phát hiện dấu hiệu vi phạm và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với các

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện hoạt động xuất khẩu lao động

không đúng quy định của pháp luật.

5. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan có biện pháp hỗ trợ

phòng, chống Covid - 19 khi người lao động đi làm việc ở nước ngoài và khi

người lao động trở về nước.

6. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tăng cường tuyên truyền công tác xuất khẩu lao động; đổi mới nội dung,

đa dạng hình thức tuyên truyền bảo đảm người dân, người lao động nhận thức rõ

và tham gia tuyển chọn.

- Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị

trấn quản lý chặt chẽ tình hình lao động của địa phương tham gia xuất khẩu lao

động; các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hoạt động xuất khẩu lao động (các

doanh nghiệp hoạt động xuất khẩu lao động tại địa phương phải có văn bản chấp

thuận của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về tuyển dụng lao động).

- Quan tâm thành lập và kiện toàn Ban Chỉ đạo xuất khẩu lao động các cấp.

- Tích cực hỗ trợ người lao động trong việc thực hiện các thủ tục vay vốn

để đi xuất khẩu lao động, đặc biệt quan tâm bố trí và thực hiện chính sách hỗ trợ

ban đầu cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo Thông tư

liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016 của liên Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội) về công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp

tỉnh: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các

tầng lớp nhân dân hiểu về ý nghĩa, hiệu quả của việc đi xuất khẩu lao động, đồng

thuận tham gia; giám sát quá trình triển khai thực hiện công tác xuất khẩu lao

động trên địa bàn./.

 Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Chủ tịch UBND tỉnh;

  - Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

  - ChánhVP, PCVP UBND tỉnh;

  - Phòng KGVX, TH;

  - Lưu: VT, KGVX (Tuyên).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T10:12:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T10:13:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!